(19) *ibid.* 30, 56 Haec autem lex omnium artium cum sit omnino incommutabilis,...*ibid.* 31, 57 Nam haec est illa incommutabilis veritas, quae lex omnium artium recte dicitur,...

(20) *ibid.* 30, 56...nec loco tumida est, nec instabilis tempore.

(21) *ibid.* 30, 56...legem, quae veritas dicitur.

(22) *ibid.* 31, 58...secundum veritatem...judicamus;...

(23) つまり物的世界に不完全に現われている分有アイデアを判断する時に、精神は完全なもの即ち判断の基準となるアイデアそのものを見ているのではなくてはならないとアイデアを要請する。この世界の不完全なものから、完全なアイデアへの上昇である。*ibid.* 30, 55 Unde enim qualiscumque in corporibus appeteretur aequalitas, aut unde convinceretur, longe plurimum differre a perfecta, nisi ea quae perfecta est, mente videretur?

(24) *ibid.* 32, 59-60 (25) *ibid.* 39, 73 (26) *ibid.* 31, 57

(27) *ibid.* 31, 58 et ideo quae Pater judicat, per ipsam (=veritatem) judicat.

(28) *ibid.* 31, 58 Omnia enim quae appetunt unitatem, *hanc* habent regulam, vel formam, vel exemplum, vel si quo alio verbo dici se sinit; ここで *hanc* を *veritas* と解する。

(29) *ibid.* 36, 66 (30) *ibid.* 34, 63 (31) *ibid.* 36, 66 (32) *ibid.*

(33) *Secundum Ioannem* I, 1-3 (34) *De vera religione* 36, 66

(35) *ibid.*

(36) *ibid.* 43, 81 Itaque etiam Filius recte dicitur ex ipso, caetera per ipsum. ex ipso は文脈上直前の Pater を指す。しかし per ipsum は Filius を指してい

ると解釈する。

- (37) *ibid.* 43,81...per eam formam fierent. (38) 本文 III, 2. 58 頁 25. 26 行目
- (39) 「*Sol.* から *DVR* までの四年間に、アウグスティヌスは聖書の創造論を学んだ」とのこと、山田晶先生の御教示である(第23回中世哲学会大会における)。
- (40) この理解は「山田晶：アウグスティヌスにおける『真』と『真のもの』について」(前出)に負う。*Sol.* I. 15. 27
- (41) 註(34)を参照 (42) 註(37)を参照 (43) 註(28)を参照
- (44) 山田晶：存在と真理「中世思想研究」Ⅷ より多くを学ぶ。
- (45) *De vera religione* 36, 66 (46) *ibid.* (47) *ibid.* 36, 67
- (48) *ibid.* 44, 82 (49) *ibid.* (50) *ibid.*
- (51) *Sol.* I, 1. 5 Jam te solum amo,... *ibid.* I, 2, 7 A...nunc autem nihil aliud amo quam Deum et animam, quorum neutrum scio.
- (52) *ibid.* I, 5, 11 A...Deinde si Dei et istarum rerum scientia par esset, tantum gauderem quod ista novi, quantum me Deo cognito gavisurum esse praesumo. *ibid.* I, 7, 14 R...Caritati vero non solum nihil detrahetur, sed addetur etiam plurimum.
- (53) *De vera religione* 39, 72, *Sapientia* 8, 1
- (54) *De vera religione* 39, 72 ここで prima pulchritudo, summa convenientia, veritas と言われているものはすべて同義である。
- (55) *ibid.* (56) *ibid.*
- (57) *ibid.* 39, 73 Omnis ergo qui utrum sit veritas dubitat, in se ipso habet verum unde non dubitet; nec ullum verum nisi veritate verum est...ubi videntur haec, ibi est lumen sine spatio locorum et temporum et sine ullo spatiorum talium phantasmate....Ergo antequam inveniuntur in se manent, et cum inveniuntur nos innovant.
- (58) *ibid.* 55, 110 (59) *ibid.* 34, 64
- (60) *ibid.* 52, 101 (61) *ibid.* 55, 113...beate vivimus